
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
N° 60 DEL 20/05/2020

Servizio  AVVOCATURA

OGGETTO:  GIUDICE DI  PACE DI  VICENZA –  RG 13/2020  RIF.  2665  C/  REGIONE 
VENETO,  COMUNE  DI  MONTEBELLO  VICENTINO  E  PROVINCIA  DI  VICENZA 
(TERZA  CHIAMATA).  ATTO  DI  CITAZIONE  PER  RISARCIMENTO  DANNI  DA 
SINISTRO  STRADALE  CAUSATO  DA  FAUNA  SELVATICA.  COSTITUZIONE  IN 
GIUDIZIO.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

PREMESSO CHE

• Con atto  di  citazione  del  26/11/2019 l’attrice  citava  in  giudizio  la  Regione  Veneto  e  il 
Comune  di  Montebello  Vicentino  avanti  al  Giudice  di  Pace  di  Vicenza,  chiedendo  il 
risarcimento dei danni conseguenti al sinistro avvenuto il giorno 15/04/2019 alle ore 06:15 
circa, lungo la strada della Mira in località La Prà, nel Comune di Montebello Vicentino 
(VI), fuori dal centro abitato. 

• In  data  06/05/2020  la  Regione  Veneto  chiamava  in  causa  la  Provincia  di  Vicenza, 
notificando l’atto di citazione del terzo, per l’udienza del 04/11/2020. 

• Secondo la ricostruzione dei fatti contenuta nell’atto introduttivo del giudizio, il sinistro si 
sarebbe verificato poiché la vettura di proprietà e condotta dall’attrice entrava in collisione 
contro un cinghiale proveniente dai campi che invadeva improvvisamente la sede stradale. 
L’impatto con l’animale provocava danni materiali alla vettura.

• L'attrice chiede alla Regione Veneto e/o al Comune di Montebello Vicentino, il risarcimento 
dei danni patrimoniali quantificati in € 1.099,99, oltre rivalutazione e interessi legali e spese 
rifuse. 

• La  Provincia  è  stata  citata  in  giudizio  dalla  Regione,  in  quanto,  a  suo  dire,  titolare  di 
concrete funzioni amministrative e di gestione in tema di protezione della fauna selvatica ai 
sensi della L. 157/1992, l’art. 19 D.lgs. 267/2000 e la DGR n. 1449/2009. 

• Tuttavia,  si  ritiene  che  in  base  al  riparto  di  competenze  disciplinato  dall’art.  117  della 
Costituzione, la gestione, la tutela e il controllo della fauna selvatica siano affidate in via 
esclusiva alla Regione. La competenza Regionale è ribadita anche dalla legge n. 157/1992 e 
dalla L. n. 50/1993.

RITENUTO CHE la legge,  con riferimento al  momento del sinistro, non attribuisce alle 
Province una competenza generale in tema di tutela e gestione degli animali selvatici bensì delega 
compiti specificatamente rivolti alla protezione della stessa e al prelievo venatorio, di conseguenza 
non si può ravvisare alcuno spostamento della responsabilità per ipotesi di danneggiamento a terzi 

copia informatica per consultazione



in capo a soggetti diversi dal proprietario della fauna selvatica, ovvero la Regione Veneto; 
CONSIDERATO,  quindi,  opportuno  costituirsi  in  giudizio,  conferendo  mandato  agli 

avvocati addetti all'Avvocatura Provinciale, attribuendo agli stessi ogni ampia facoltà di legge di cui 
all'art. 84 c.p.c., tra cui di comparire in udienza, sottoscrivere gli atti di causa, presentare istanze 
anche istruttorie, rinunciare ed accettare rinunce, transigere e conciliare, chiamare terzi in causa, di 
presentare domanda riconvenzionale, chiamare testi e capitolare prove, interrompere prescrizioni, 
impedire decadenze, di agire disgiuntamente, nominare sostituti Avvocati con pari facoltà, eleggere 
domicilio, promuovere impugnazione; 

VISTA la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, al 
fine di procedere alla costituzione in giudizio nei termini di legge;

DATO ATTO CHE la costituzione in giudizio, di per sé, non implica impegno di spesa né 
diminuzione delle entrate per l’Ente, tuttavia potrebbe comportare riflessi anche solo indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio, connessi all’alea del giudizio, che potrebbero 
portare  all’accoglimento  della  domanda  di  risarcimento  danni  e  all’eventuale  condanna 
dell’Amministrazione al pagamento delle spese processuali;

RITENUTO  opportuno  vincolare  una  quota  di  avanzo  d’amministrazione  a  titolo  di 
eventuali spese processuali della somma che proporrà l’Avvocatura sulla base dei criteri ministeriali 
per la determinazione delle tariffe professionali e dei regolamenti interni;

Visto  l'art.  1,  comma  55,  della  Legge  07.04.2014,  n.  56  riguardante  le  prerogative  e 
competenze del Presidente della Provincia.

Richiamata la deliberazione del Consiglio Provinciale n.3 del  03/02/2020 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022;

Dato atto che con Decreto Presidenziale n. 28 del  24/02/2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022 e il Piano delle Performance anni 2020/2021;

Preso atto del parere dal dirigente interessato  in ordine alla regolarità tecnica; 

Preso atto del parere di regolarità contabile espresso dal dirigente del settore Bilancio; 

Preso atto del visto di legittimità alle leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario 
Generale di cui al Decreto presidenziale n. 107 del 15/11/2018; 

DECRETA

1. Di  costituirsi  in  giudizio,  nel  procedimento  promosso avanti  al  Giudice  di  Vicenza  con 
udienza  fissata  al  04/11/2020,  dall’attrice  contro  la  Regione  Veneto,  il  Comune  di 
Montebello Vicentino e  la  Provincia  di  Vicenza (terza chiamata)  per  il  risarcimento  dei 
danni subiti in occasione del sinistro avvenuto in data 15/04/2019 alle ore 06:15 circa, lungo 
la strada della Mira in località La Prà, nel Comune di Montebello Vicentino (VI), fuori dal  
centro abitato. 

2. Di conferire, a tal fine, mandato agli avvocati addetti all’Avvocatura Provinciale, conferendo 
ai  medesimi ogni  ampia  facoltà  di  legge di  cui  all’art.84  c.p.c.,  tra  cui  di  comparire  in 

copia informatica per consultazione



udienza,  sottoscrivere gli  atti  di  causa,  presentare istanze anche istruttorie,  rinunciare ed 
accettare rinunce, transigere e conciliare, chiamare terzi in causa, di presentare domanda 
riconvenzionale,  chiamare  testi  e  capitolare  prove,  interrompere  prescrizioni,  impedire 
decadenze, di agire disgiuntamente, nominare sostituti Avvocati con pari facoltà, eleggere 
domicilio, promuovere impugnazione.

3. Di dare mandato al  dirigente competente di  provvedere con proprio atto  all’impegno di 
spesa o accertamento di entrata, nonché di procedere al vincolo come sopra specificato.

4. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, al fine di procedere alla 
costituzione in giudizio nei termini di legge.

5. Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
decreto, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla  situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio della Provincia, ai sensi dell'art. 49 del TUEL come modificato dalla Legge 
213/2012.

 

Vicenza, 20/05/2020

Sottoscritta dal Presidente della Provincia 
(RUCCO FRANCESCO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: avvocato Paolo Balzani

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio AVVOCATURA
proposta n. 628/2020

OGGETTO:  GIUDICE DI  PACE DI  VICENZA –  RG 13/2020  RIF.  2665  C/  REGIONE 
VENETO,  COMUNE  DI  MONTEBELLO  VICENTINO  E  PROVINCIA  DI  VICENZA 
(TERZA  CHIAMATA).  ATTO  DI  CITAZIONE  PER  RISARCIMENTO  DANNI  DA 
SINISTRO  STRADALE  CAUSATO  DA  FAUNA  SELVATICA.  COSTITUZIONE  IN 
GIUDIZIO.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 15/05/2020 Sottoscritto dal Dirigente
(BALZANI PAOLO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio  AVVOCATURA
proposta n. 628/2020

OGGETTO:  GIUDICE DI  PACE DI  VICENZA –  RG 13/2020  RIF.  2665  C/  REGIONE 
VENETO,  COMUNE  DI  MONTEBELLO  VICENTINO  E  PROVINCIA  DI  VICENZA 
(TERZA  CHIAMATA).  ATTO  DI  CITAZIONE  PER  RISARCIMENTO  DANNI  DA 
SINISTRO  STRADALE  CAUSATO  DA  FAUNA  SELVATICA.  COSTITUZIONE  IN 
GIUDIZIO.

VISTO DI CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(ai sensi del Decreto del Presidente n. 107 del 15/11/2018)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 20/05/2020 Sottoscritto dal Segretario
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio  AVVOCATURA
proposta n. 628/2020

OGGETTO:  GIUDICE DI  PACE DI  VICENZA –  RG 13/2020  RIF.  2665  C/  REGIONE 
VENETO,  COMUNE  DI  MONTEBELLO  VICENTINO  E  PROVINCIA  DI  VICENZA 
(TERZA  CHIAMATA).  ATTO  DI  CITAZIONE  PER  RISARCIMENTO  DANNI  DA 
SINISTRO  STRADALE  CAUSATO  DA  FAUNA  SELVATICA.  COSTITUZIONE  IN 
GIUDIZIO.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 19/05/2020 Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


